
1 
 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
O Prefeito Municipal, o Sr. Oscar Martarello, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente nos termos da lei complementar nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), do 
decreto nº 11.525/2023 (decreto Paulo Gustavo) e do decreto nº 11.453/2023 (decreto de fomento), a vista 
do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 

 
 
HOMOLOGAR e ADJUDICAR o presente Chamamento Público nestes termos: 
Processo Licitatório n° 0029/2024 
Chamamento Público n° 0002/2024 
Data de Homologação: 29/07/2024 
 
 
Objeto da Licitação: O objeto deste Edital é a seleção de projetos culturais das “DEMAIS ÁREAS 
CULTURAIS” para receberem apoio financeiro nas categorias descritas no Anexo I, por meio da 
celebração de Termo de Execução Cultural, com o objetivo de incentivar as diversas formas de 
manifestações culturais do Município de Xanxerê. Os projetos selecionados deverão ser executados 
durante o ano de 2024, com abrangência e acessibilidade para toda comunidade xanxerense. 

 
PROPONENTES/PROJETOS/VALOR: 

- SAMIRA CRISTINA DOS SANTOS 
Projeto: “VOANDO PELAS RAÍZES” 
Valor: R$ 13.000,00 
 
- JOÃO MARCOS DE LIMA 
Projeto: “TAMBORES DE ARRUANDA” 
Valor: R$ 13.000,00 
 
- JULIANE CAROLINA LIVRAMENTO 
Projeto: “INFINITAS FORMAS DE BELEZA” 
Valor: R$ 13.000,00 
 
- ROGÉRIO FOSSA 
Projeto: “DIÁLOGOS E PRÁTICAS DA CULTURA AFRO-BRASILEIRA” 
Valor: R$ 13.000,00 
 
- MAICO ELISEO RODRIGUES KNIENER 
Projeto: “OFICINA DE MUSICALIZAÇÃO PARA DOCENTES: DANDO SENTIDO AOS 
INSTRUMENTOS MUSICAIS EM SALA DE AULA”  
Valor: R$ 13.000,00 
 

- VANIR ZANIN 
Projeto: “TRANSFORMANDO PALHA EM ARTE” 
Valor: R$ 13.000,00 



2 
 

 

- FRATERNIDADE CRISTÃ DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DE XANXERÊ - FCDX 
Projeto: “A INCLUSÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA PELA MÚSICA E ACESSIBILIDADE” 
Valor: R$ 13.000,00 
 
- CÉLIA LUCIA BALENA PAGNOCELLI 
Projeto: “UM OLHAR SOBRE XANXERÊ ENTRE TRAMAS, LINHAS E AGULHAS” 
Valor: R$ 13.000,00 
 
- ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS DEFICIENTES AUDITIVOS E VISUAIS DE XANXERÊ - 
APADAVIX 
Projeto: “FESTIVAL DA PRIMAVERA – METAMORFOSE” 
Valor: R$ 13.000,00 
 
- GRUPO DA TERCEIRA IDADE DO MUNICÍPIO DE XANXERÊ  
Projeto: “FORTALECENDO LAÇOS: UMA VIVÊNCIA SOCIOCULTURAL COM PESSOAS IDOSAS DE 
XANXERÊ”  
Valor: R$ 13.000,00 
 
 
O referido processo licitatório obedeceu à lei, está em ordem e não há impugnações ou recursos 
pendentes de julgamento.    
 
Xanxerê-SC, 29 de julho de 2024. 
 
 
 

_________________________________ 
OSCAR MARTARELLO 
PREFEITO MUNICIPAL  


